
1 

 

     

 

      
 

REPUBLIKA HRVATSKA     
ISTARSKA  ŽUPANIJA 

GRAD LABIN 
Gradonačelnik  
 
Labin, 28. ožujka 2023. 

 
GRADSKO VIJEĆE GRADA LABINA 

n/r predsjednici ENI MODRUŠAN 
 
 
 
Poštovani, 
 

temeljem članka 51. stavka 3. Statuta Grada Labina („Službene novine Grada Labina“, 
broj 9/09., 9/10. – lektoriran tekst, 8/13, 3/16., 2/18., 5/19. – pročišćeni tekst, 2/20. i 1/21.), 
prosljeđujem Gradskom vijeću Grada Labina utvrđeni prijedlog Odluke o kriterijima, mjerilima 
i načinu financiranja decentraliziranih funkcija osnovnog školstva za 2023. godinu. 
 

Za izvjestitelja koji će sudjelovati u radu Gradskog vijeća i njegovih radnih tijela 
određujem pročelnika Upravnog odjela za društvene djelatnosti Borjana Batagelja. 

 
 
  GRADONAČELNIK  

                                                                                                                                                                                                                                         
Valter Glavičić, v. r. 

 
 
 
 
DOSTAVITI: 

1. Gradsko vijeće 
2. Arhiva 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

           

REPUBLIKA HRVATSKA               PRIJEDLOG  
ISTARSKA ŽUPANIJA 

GRAD LABIN 
Gradsko vijeće 
 
KLASA: 024-03/23-03/ 
URBROJ: 2163-4-01-23-1 
Labin, ______________.  
 

Na temelju članka 7. stavak 2. Uredbe o načinu financiranja decentraliziranih funkcija 
te izračuna iznosa pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave za 2023. godinu („Narodne novine“ broj 8/2023.), točke V. Odluke o 
kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za financiranje minimalnog financijskog 
standarda javnih potreba osnovnog školstva u 2023. godini ("Narodne novine", broj 8/2023.) i 
članka 31. Statuta Grada Labina (“Službene novine Grada Labina”, broj 9/09. i 9/10.-lektoriran 
tekst, 8/13., 3/16., 2/18., 5/19.-pročišćeni tekst, 2/20. i 1/21.), Gradsko vijeće Grada Labina 
_____________ donosi   

 
O D L U K U 

o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja decentraliziranih funkcija  

osnovnog školstva za 2023. godinu  

 

Članak 1. 

Ovom Odlukom utvrđuju se kriteriji, mjerila i načini financiranja decentraliziranih 
funkcija osnovnog školstva na području Grada Labina u 2023. godini i to za: Osnovnu školu 
„Ivo Lola Ribar“, Osnovnu školu Matije Vlačića, Centar „Liče Faraguna“ i Umjetničku školu 
Matka Brajše Rašana.   

U Proračunu Grada Labina osiguravaju se sredstva za slijedeće rashode: 
- materijalne i financijske rashode, 
- rashode za materijal i dijelove za tekuće  investicijsko održavanje i usluge tekućeg i 

investicijskog održavanja (tekuće i investicijsko održavanje), 
- rashode za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na 

nefinancijskoj imovini (kapitalna ulaganja). 
-  

MATERIJALNI I FINANCIJSKI RASHODI - Energenti i prijevoz učenika 
 

Članak 2. 
 

Prema kriteriju stvarnog izdatka financiraju se slijedeći troškovi škola:  
- energenti za zagrijavanje, rasvjetu i pogon škole 
- prijevoz učenika sukladno članku 69. Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i 

srednjoj školi (ugovoreni i vlastiti prijevoz učenika) radi osiguranja nesmetanog 
održavanja školskog programa. 

 
Škola je dužna planirati i voditi evidenciju o utrošenim količinama energenata po vrstama 

te  dostavljati Izvješće Upravnom odjelu za društvene djelatnosti dva puta godišnje. 
Sredstva za vlastiti prijevoz učenika plaćat će se u visini od 10% od cijene litre benzina 

eurosuper 95 za prijeđenu kilometražu.  



  

 
 
MATERIJALNI I FINANCIJSKI RASHODI  - Ostali materijalni troškovi 
 

Članak 3. 
 

Prema broju učenika, broju razrednih odjela, broju osnovne škole, broju područne škole 
i dogovora ravnatelja škola financiraju se slijedeći opći troškovi: 
 

- uredski materijal, materijal za nastavu i pedagoška dokumentacija 
- komunalne usluge i naknade 
- usluge PT-a (telefonski i telefaks troškovi, te poštarina) 
- pedagoška i druga obvezatna periodika, časopisi prema uputi Ministarstva znanosti i 

obrazovanja 
- nabava pribora za izvođenje nastavnih planova i programa, nabava sitnog inventara  
- materijal za čišćenje 
- odvoz smeća i korištenje kanalizacije 
- utrošak vode i propisane vodne naknade 
- materijal za tekuće održavanje zgrada, sredstava rada i opreme 
- sredstva za zaštitu na radu 
- seminari, stručna literatura i časopisi 
- zatezne kamate, te usluge FINA-e 
- intelektualne usluge, usluge studentskih servisa 
- reprezentacija 
- dnevnice i troškovi putovanja na službenom putu 
- stručno usavršavanje prema programu Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta  
- korištenje računalne opreme , održavanje softvera,  potrošni materijal i sl. 
- čuvanje objekata 
- korištenje vlastitog prijevoza sredstava (registracija, servisi, benzin i dr.) 
- osiguranje imovine 
- ostali tekući izdaci koji su nužni za ostvarivanje nastavnog plana i programa škole te 

slijedeći ostali troškovi škola: 
- otklanjanje nedostataka utvrđenih po ovlaštenim pravnim osobama i upravnim tijelima 

(inspekcijski nalazi) kao i troškovi za redovite propisane kontrole instalacija i 
postrojenja čije ne otklanjanje ugrožava sigurnost učenika i škole ( - ispitivanje 
hidrantske mreže - periodični pregled i kontrolno ispitivanje te servisiranje vatrogasnih 
aparata-ispitivanje aparata i oruđa s povećanim opasnostima - pregled ispravnosti 
kotlovnica i ostalih sustava centralnog grijanja prije početka sezone grijanja - ispitivanje 
električnih instalacija - ispitivanje gromobranskih instalacija) 

- izrada procjena opasnosti i odgovarajućih planova prema propisima kojima se regulira 
zaštita na radu i zaštita od požara 

- zdravstveni pregledi zaposlenika škole. 
 
 

TEKUĆE I INVESTICIJSKO ODRŽAVANJE 
 

Članak 4. 
 
 Tekuće i investicijsko održavanje škola odnosi se na popravak kvarova koji se ne mogu 
planirati te održavanje sredstava rada i opreme radi osiguravanja pretpostavki za redovito 
funkcioniranje škole i to za: 
 

- izvanredne intervencije na elektroinstalacijama 
- izvanredne intervencije na uređajima centralnog grijanja 
- izvanredne intervencije na sanitarnim čvorovima 
- izvanredne intervencije na kanalizaciji 
- izvanredne intervencije na vodovodnoj mreži 



  

- izvanredne intervencije na krovovima 
- čišćenje dimnjaka  
- servis plamenika, cirkulacijskih pumpi, detektora plina i ostalog u vezi s centralnim 

grijanjem 
- popravak vanjske stolarije i zidova 
- tekuće održavanje nastavnih sredstava za redovito održavanje nastavnog procesa 
- tekuće održavanje računalne opreme 
- tekuće održavanje sredstava i opreme za potrebe praktične nastave učenika u 

smislu provedbe propisa o sigurnosti na radu 
- bojanja školskog prostora. 
Tekuće i investicijsko održavanje osnovnih škola financira se prema Planu rashoda za 

materijal, dijelove i usluge tekućeg i investicijskog održavanja osnovnih škola Grada Labina za 

tekuću godinu.         

 
KAPITALNA ULAGANJA 

 
Članak 5. 

 
          Rashodi za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj 

imovini izvršavaju se u skladu sa Planom proračuna za 2023. godinu i ovom Odlukom, a 

sukladno Zakonu o javnoj nabavi i Pravilniku o provedbi postupka jednostavne nabave.  

 
LIKVIDIRANJE IZDATAKA I IZVJEŠĆIVANJE    

 
Članak 6. 

 
 Za gospodarenje sredstvima i pravovremenu likvidaciju dospjelih obveza odgovoran je 
ravnatelj škole. 
 Temeljem primljenih zahtjeva za sredstvima, na osnovu kojih se vrši plaćanje rashoda 
osnovnih škola, knjiže se svi rashodi u proračunsko knjigovodstvo Grada Labina, te su 
istovjetni sa rashodima koji su evidentirani u osnovnim školama.   
              U slučaju da, zbog nepravodobnog i nepotpunog dostavljanja zahtjeva za sredstvima  
od strane škola Gradu Labinu, dolazi do kašnjenja u plaćanjima, svi izdaci za eventualne 
zatezne kamate padaju na teret škola te su ih škole dužne platiti iz planiranih sredstava. 
 

Članak 7.  
 

         Sva plaćanja navedenih rashoda, temeljem primljenih zahtjeva za sredstvima, vrše se 
putem lokalne riznice Grada Labina, vodeći računa o valuti plaćanja računa. 
 

Članak 8. 
 

         Ako Grad Labin na ime financiranja decentralizirane funkcije školstva, na godišnjoj razini, 
od dodatnog udjela poreza na dohodak i pomoći izravnanja, ostvari više sredstava nego što je 
to utvrđeno minimalnim standardom, odnosno ako ostvari više sredstava nego što je stvoreno 
obveza po rashodima koji se financiraju na temelju odluke o minimalnom standardu za 2023. 
godinu, višak sredstava vraća se u Državni proračun Republike Hrvatske do 15. veljače 2024. 
godine.   
 

Članak 9.  
 

Tabelarni prikaz bilančnih prava za rashode iz članka 1. sastavni je dio ove Odluke. 
 
  
 



  

 
 

Članak 10. 
 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana njezine objave u „Službenim 
novinama Grada Labina“. 

 
 
 

PREDSJEDNICA  
Gradskog vijeća 

 
Eni Modrušan

 

  

 

 



6 

 

 
 
 
 
 

TABELARNI PRIKAZ BILANČNIH PRAVA ZA FINANCIRANJE  
MINIMALNOG FINANCIJSKOG STANDARDA JAVNIIH POTREBA OSNOVNOG ŠKOLSTVA U 2022.GODINI 

 

    Osnovna škola 
Matije Vlačića 

Osnovna škola 
„Ivo Lola Ribar“ 

Centar „Liče 
Faraguna“ 

Umjetnička škola 
Matka Brajše 

Rašana 

  

Red.br. OPIS UKUPNO 

1. Broj učenika 371 508 14 271 1164 

2. Broj odjeljenja 18 26 5 28 77 
              

3. Troškovi energije 45.000,00 46.450,00 15.000,00 26.000,00 132.450,00 

4. Troškovi prijevoza 45.000,00 46.450,00 1.130,00 0 92.580,00 

5. 
Ostali materijalni 
troškovi 

48.700,00 69.021,00 13.000,00 15.342,00 146.063,00 

  UKUPNO (3+4+5) 138.700,00 161.921,00 28.930,00 41.342,00 371.053,00 

6. 
Investicijsko 
održavanje 

0,00 13.273,00 0,00 0,00 13.273,00 

7. Kapitalna ulaganja 2.000,00 3.185,00 0,00 0,00 5.185,00 

  SVEUKUPNO 140.700,00 E 178.379,00 E 28.930,00 E 41.342,00 E 389.351,00 E 

 
 

 
 

 
 

 



7 

 

 
 
 

O B R A Z L O Ž E N J E 
 

 

 Zakonom o izmjenama Zakona o osnovnom školstvu iz 2001. godine provedena je 

dijelom decentralizacija financiranja osnovnog školstva. 

 Člankom 143. Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi ("Narodne 

novine", broj 87/08., 86/09.,92/10.,105/10.,90/11.,5/12.,16/12.,86/12.,126/12., 94/13., 152/14., 

7/17., 68/18., 98/19., 64/20.), propisano je da se sredstva za financiranje djelatnosti osnovne 

škole čiji je osnivač Republika Hrvatska ili jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 

osiguravaju u državnom proračunu, odnosno proračunu jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave. 

 

U državnom proračunu osiguravaju se sredstva za: 

- plaće zaposlenika osnovnih škola,  

- prijevoz zaposlenika,  

- naknade zaposlenicima utvrđene kolektivnim ugovorom,  

- povećane troškove školovanja učenika na jeziku i pismu nacionalnih manjina, 

- programe za rad s darovitom djecom,  

- programe informatizacije osnovnih škola, opremanje školske knjižnice, i ostalo. 

 

 U proračunu jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (gradovi i županije) 

osiguravaju se sredstva za: 

- materijalne troškove osnovnih škola, 

- investicijsko održavanje školskog prostora, opreme i nastavnih sredstava i 

pomagala, 

- prijevoz učenika, 

- kapitalnu izgradnju školskog prostora i nabavku opreme prema standardima i 

normativima koje utvrđuje ministar. 

 

 Sredstva za navedene namjene proračunima gradova i županije osigurava Republika 

Hrvatska preko Ministarstva financija. Grad Labin vrši decentralizirane funkcije osnovnog 

školstva i osnivač je Osnovne  škole Matije Vlačića, Osnovne škole „Ivo Lola Ribar“, Centra 

„Liče Faraguna“ i  Umjetničke škole Matka Brajše Rašana.  Vlada Republike Hrvatske Odlukom 

o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za financiranje minimalnog  financijskog 

standarda javnih potreba osnovnog školstva u 2023. godini utvrdila je godišnju bilancu 

sredstava za osnovno školstvo u 2023. godini. 

 

 Grad Labin za decentralizirane funkcije osnovnog školstva u 2023. ostvaruje pravo na 

ukupna sredstva u visini od 389.351,00 eura i to: 

 

a) rashodi za materijalne i financijske rashode 371.053,00 eura 

b) rashodi za materijal, dijelove i usluge tekućeg i investicijskog održavanja škola 

13.273,00 eura 

c) rashodi za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na 

nefinancijskoj imovini 5.085,00 eura 

 

Ovom Odlukom predlaže se da se sredstva za energente i prijevoz učenika osiguravaju 

prema stvarnim izdacima, a preostali materijalni i financijski rashodi financiraju se s obzirom 



  

na broj učenika, broj razrednih odjeljenja, broj područnih škola u odnosu na matičnu školu i 

dogovora ravnatelja škola.  

            Tekuće i investicijsko održavanje financira se prema Planu rashoda za materijal, 

dijelove i usluge tekućeg i investicijskog održavanja osnovnih škola Grada Labina za tekuću 

godinu. 

Kapitalna ulaganja izvršavaju se na osnovi Plana rashoda za nabavu proizvedene 

dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini osnovnih škola Grada Labina  

u kojem se planiraju kapitalni projekti osnovnog školstva koji će se realizirati u tekućoj godini. 

 

 

 GRADONAČELNIK 

 Valter Glavičić, v.r. 

 

Izradio: Pročelnik UO za društvene djelatnosti 
              Borjan Batagelj, v.r. 


